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PROCES-VERBAL 

încheiat astăzi, 12 mai 2020,  

cu ocazia şedinţei „extraordinară” a Consiliului Judeţean Alba 

 

 

 

Consiliul Judeţean Alba a fost convocat prin Dispoziţia Preşedintelui Consiliului 

Judeţean Alba nr. 238/8 mai 2020 pentru a se întruni în ședință „extraordinară”, în data de 12 

mai 2020, ora 11
00

, ședință care a avut loc „la distanţă”, în regim de videoconferință. 

La lucrările şedinţei au participat Preşedintele Consiliului Judeţean Alba - domnul Ion 

DUMITREL, vicepreşedinții Consiliului Județean Alba - domnul Marius Nicolae HAŢEGAN și 

domnul Dumitru FULEA, secretarul general al Judeţului Alba - domnul Vasile BUMBU,  

precum și un număr de 30 consilieri judeţeni. 

Au fost prezenţi de asemenea on-line şi domnul Marian Florin AITAI - director executiv, 

Direcţia dezvoltare şi bugete; domnul Paul Marius HAŢEGAN - şef serviciu, Serviciul 

administrativ; domnişoara Ada Larisa TOADER - consilier superior, Compartimentul control 

intern managerial; domnul Virgil Ştefan CĂRPINIŞAN - consilier superior, Direcţia gestionarea 

patrimoniului - Serviciul administrarea domeniul public şi privat, informatică şi domnul Viorel 

LUCULESCU - consilier superior, Direcţia juridică şi administraţie publică, din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Alba. 

Secretar general al Judeţului Alba Vasile Bumbu, a facut prezenţa consilierilor judeţeni 

aflaţi on-line. 

 

 Ședința a început la ora 11
00

. 

 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Putem începe. 

Sunt prezenţi un număr de 33 consilieri judeţeni. 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Bună ziua tuturor! 

Vă rog să acordaţi atenţie situaţiilor de incompabilitate şi conflict de interese. 

 

Președintele Consiliului Județean Alba - domnul Ion DUMITREL propune și solicită 

aprobarea suplimentării ordinii de zi inițială cu 3 proiecte de hotărâri, respectiv: 

1. Proiect de hotărâre nr. 99/11 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Reabilitare și consolidare drum județean DJ 107: Alba Iulia - (DN1) - Teleac - Hăpria - Straja - 

Berghin - Colibi - Secășel - Cergău Mare - Veza - Blaj - Sâncel - Lunca Târnavei - Șona - Jidvei 

- Sântămărie - Cetatea de Baltă - limită Județul Mureș” 

Inițiator: Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

2. Proiect de hotărâre nr. 100/11 mai 2020 pentru modificarea și completarea articolului 

2 al Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 44/14 februarie 2020 privind constituirea şi 

utilizarea excedentului bugetului local al Județului Alba şi a bugetelor instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2020 cu modificările şi 

completările ulterioare 

Inițiator: Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

3. Proiect de hotărâre nr. 101/11 mai 2020 privind aprobarea modificării Structurii 

organizatorice, Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba 

Iulia  

Inițiator: Dumitrel Ion, Președintele Consiliului Județean Alba 

 

 



Domnul președinte Ion DUMITREL: 

  Dragi colegi vă rog să fiţi de acord să suplimentăm Ordinea de zi cu următoarele proiecte:  

 1. Proiect de hotărâre nr. 99/11 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Reabilitare și consolidare drum județean DJ 107: Alba Iulia - (DN1) - Teleac - Hăpria - Straja 

- Berghin - Colibi - Secășel - Cergău Mare - Veza - Blaj - Sâncel - Lunca Târnavei - Șona - 

Jidvei - Sântămărie - Cetatea de Baltă - limită Județul Mureș”  

2. Proiect de hotărâre nr. 100/11 mai 2020 pentru modificarea și completarea 

articolului 2 al Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 44/14 februarie 2020 privind 

constituirea şi utilizarea excedentului bugetului local al Județului Alba şi a bugetelor 

instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2020 

cu modificările şi completările ulterioare  

3. Proiect de hotărâre nr. 101/11 mai 2020 privind aprobarea modificării Structurii 

organizatorice, Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba 

Iulia 

 

    Se supune la vot aprobarea suplimentării ordinii de zi cu încă 3 proiecte de hotărâri 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?     

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru. 

 

Propunerea a fost aprobată cu un număr de 33 voturi „pentru”: domnul președinte 

DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, 

precum și domnii consilieri județeni: ALBANI Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ 

Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, 

CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA 

Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, 

MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, 

PRODAN Gheorghe Lucian, PONORAN Tudor, PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, SANDEA 

Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR Virgil, 

TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

 

Se supune la vot aprobarea ordinii de zi care include şi proiectele de hotărâri pentru 

care a fost aprobată suplimentarea ordinii de zi 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Şi Ordinea de zi în ansamblul ei,  

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru, Hotărârea 104. 

 

Propunerea a fost aprobată cu un număr de 33 voturi „pentru”, fiind adoptată Hotărârea 

Consiliului Judeţean Alba nr. 104/12 mai 2020 

  Propunerea a fost aprobată cu un număr de 33 voturi „pentru”: domnul președinte 

DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, 

precum și domnii consilieri județeni: ALBANI Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ 

Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, 

CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA 

Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, 

MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, 



PRODAN Gheorghe Lucian, PONORAN Tudor, PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, SANDEA 

Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR Virgil, 

TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

 

Încep dezbaterile cu privire la ordinea de zi aprobată 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Intrăm în Ordinea de zi iniţială 

Aprobarea Procesului verbal încheiat cu ocazia ședinței „ordinară” a Consiliului 

Județean Alba din data de 30 aprilie 2020, redactat de domnul secretar general Vasile Bumbu.  

 

Se trece la votul asupra Procesului verbal al şedinţei din data de 30 aprilie 2020 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru, Hotărârea 105.  

 

Procesul verbal încheiat cu ocazia ședinței „ordinară” a Consiliului Județean Alba din 

data de 30 aprilie 2020 a fost aprobat cu un număr de 33 voturi „pentru”, fiind adoptată 

Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 105/12 mai 2020 

33 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, 

FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ 

Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, 

NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PRODAN Gheorghe Lucian, PONORAN Tudor, 

PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU 

Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR Virgil, TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

2. Proiect de hotărâre nr. 97/6 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Refacere 2 poduri și 12 podețe pe raza comunelor Pianu și Săsciori, județul Alba - pe drumul 

județean DJ 704A” 

 

Avizele comisiilor de specialitate  

 

 Domnul consilier județean Raul Dumitru CHIRIAC: 

 Comisia nr. 1, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Simone ALBANI ROCCHETTI: 

 Comisia nr. 2, aviz favorabil. 

  

Se trece la votul proiectului de hotărâre 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru, Hotărârea 106. 



Proiectul de hotărâre nr. 97/6 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Refacere 2 poduri și 12 podețe pe raza comunelor Pianu și Săsciori, județul Alba - pe drumul 

județean DJ 704A” a fost aprobat cu un număr de 33 voturi „pentru”, fiind adoptată Hotărârea 

Consiliului Judeţean Alba nr. 107/12 mai 2020 

33 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, 

FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ 

Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, 

NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PRODAN Gheorghe Lucian, PONORAN Tudor, 

PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU 

Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR Virgil, TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

3. Proiect de hotărâre nr. 98/8 mai 2020 privind rectificarea bugetului general al 

Judeţului Alba, a bugetului local al Judeţului Alba  şi a bugetelor instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri  proprii  pe anul 2020 

 

Nu au participat la dezbateri domnii consilieri județeni CREŢU Simion, FULEA Ioan, 

MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, PRODAN Gheorghe Lucian, RADU Călin şi 

TĂTAR Virgil. 

 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

La acest proiect nu participă la dezbateri şi la vot domnii consilieri judeţeni Radu Călin, 

Mureşan Corneliu, Prodan Gheorghe Lucian, Fulea Ioan, Tătar Virgil, Creţu Simion şi Morar 

Mihai. 

 

Avizele comisiilor de specialitate  

 

 Domnul consilier județean Raul Dumitru CHIRIAC: 

 Comisia nr. 1, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Simone ALBANI ROCCHETTI: 

 Comisia nr. 2, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Marcel SIMION: 

 Comisia nr. 3, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Ioan FULEA: 

 Comisia nr. 4, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Lucian Mihai MORAR: 

 Comisia nr. 5, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Vasile STĂNESCU: 

 Comisia nr. 6, aviz favorabil. 

 

A fost propus un Amendament din partea Comisiei de specialitate nr. 1 

 

 Domnul consilier județean Raul Dumitru CHIRIAC: 

Avem un Amendament care a avut Aviz favorabil. 

 

Se trece la votul asupra Amendamentului propus de Comisia de specialitate nr. 1 

asupra proiectului de hotărâre iniţial 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Supun la vot colegilor Amendanentul,  

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  



Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

26 de voturi pentru  

 

Amendamentul propus de Comisia de specialitate nr. 1, a fost aprobat cu un număr de  26 

voturi „pentru” 

26 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, DUMITRU Bogdan Mihai, FENEŞER 

Gheorghe, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ Silvia-Alina, LUCA 

Nicolae, MATEI Ioan, NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PONORAN Tudor, PUŞCĂ 

Nicolae, SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, 

TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

Nu au participat la vot domnii consilieri județeni CREŢU Simion, FULEA Ioan, 

MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, PRODAN Gheorghe Lucian, RADU Călin şi 

TĂTAR Virgil. 

 

Se trece la votul proiectului de hotărâre 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

26 de voturi pentru, Hotărârea 107. 

 

Proiectul de hotărâre nr. 98/8 mai 2020 privind rectificarea bugetului general al 

Judeţului Alba, a bugetului local al Judeţului Alba  şi a bugetelor instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri  proprii  pe anul 2020, care include şi 

amendamentul, a fost aprobat cu un număr de 26 voturi „pentru”, fiind adoptată Hotărârea 

Consiliului Judeţean Alba nr. 103/30 aprilie 2020 

26 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, DUMITRU Bogdan Mihai, FENEŞER 

Gheorghe, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ Silvia-Alina, LUCA 

Nicolae, MATEI Ioan, NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PONORAN Tudor, PUŞCĂ 

Nicolae, SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, 

TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

Nu au participat la vot domnii consilieri județeni CREŢU Simion, FULEA Ioan, 

MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, PRODAN Gheorghe Lucian, RADU Călin şi 

TĂTAR Virgil. 

 

Şedinţa continuă cu proiecte de hotărâri înscrise pe ordinea de zi suplimentară 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Trecem la Ordinea de zi suplimentară.  

1. Proiect de hotărâre nr. 99/11 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Reabilitare și consolidare drum județean DJ 107: Alba Iulia - (DN1) - Teleac - Hăpria - Straja 

- Berghin - Colibi - Secășel - Cergău Mare - Veza - Blaj - Sâncel - Lunca Târnavei - Șona - 

Jidvei - Sântămărie - Cetatea de Baltă - limită Județul Mureș” 



Avizele comisiilor de specialitate  

 

 Domnul consilier județean Raul Dumitru CHIRIAC: 

 Comisia nr. 1, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Simone ALBANI ROCCHETTI: 

 Comisia nr. 2, aviz favorabil. 

  

Se trece la votul proiectului de hotărâre 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru, Hotărârea 108. 

 

Proiectul de hotărâre nr. 99/11 mai 2020 privind aprobarea documentaţiei tehnico-

economice faza Studiu de Fezabilitate și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Reabilitare și consolidare drum județean DJ 107: Alba Iulia - (DN1) - Teleac - Hăpria - Straja 

- Berghin - Colibi - Secășel - Cergău Mare - Veza - Blaj - Sâncel - Lunca Târnavei - Șona - 

Jidvei - Sântămărie - Cetatea de Baltă - limită Județul Mureș” a fost aprobat cu un număr de 33 

voturi „pentru”, fiind adoptată Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 108/12 mai 2020 

33 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, 

FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ 

Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, 

NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PRODAN Gheorghe Lucian, PONORAN Tudor, 

PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU 

Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR Virgil, TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

2. Proiect de hotărâre nr. nr. 100/11 mai 2020 pentru modificarea și completarea 

articolului 2 al Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 44/14 februarie 2020 privind 

constituirea şi utilizarea excedentului bugetului local al Județului Alba şi a bugetelor 

instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2020 

cu modificările şi completările ulterioare 

 

Nu au participat la dezbateri domnii consilieri județeni PRODAN Gheorghe Lucian, 

RADU Călin şi TĂTAR Virgil. 

 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Nu participă la dezbateri şi la vot domnii consilieri judeţeni Radu Călin, Prodan 

Gheorghe Lucian şi Tătar Virgil. 

 

Avizele comisiilor de specialitate  

 

 Domnul consilier județean Raul Dumitru CHIRIAC: 

 Comisia nr. 1, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Simone ALBANI ROCCHETTI: 

 Comisia nr. 2, aviz favorabil. 

 Domnul consilier județean Marcel SIMION: 

 Comisia nr. 3, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Ioan FULEA: 

 Comisia nr. 4, aviz favorabil. 



Domnul consilier județean Lucian Mihai MORAR: 

 Comisia nr. 5, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Vasile STĂNESCU: 

 Comisia nr. 6, aviz favorabil. 

 

Se trece la votul proiectului de hotărâre 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

33 de voturi pentru, Hotărârea 109. 

 

Proiectul de hotărâre nr. 100/11 mai 2020 pentru modificarea și completarea articolului 

2 al Hotărârii Consiliului Judeţean Alba nr. 44/14 februarie 2020 privind constituirea şi 

utilizarea excedentului bugetului local al Județului Alba şi a bugetelor instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, în anul 2020 cu modificările şi 

completările ulterioare a fost aprobat cu un număr de 33 voturi „pentru”, fiind adoptată 

Hotărârea Consiliului Judeţean Alba nr. 109/12 mai 2020 

30 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, 

FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ 

Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, 

NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PONORAN Tudor, PUŞCĂ Nicolae, SANDEA 

Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, TRÎMBIŢAŞ 

Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

Nu au participat la vot domnii consilieri județeni PRODAN Gheorghe Lucian, RADU 

Călin şi TĂTAR Virgil. 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 
3. Proiect de hotărâre nr. 101/11 mai 2020 privind aprobarea modificării Structurii 

organizatorice, Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba 

Iulia 

 

Nu a participat la dezbateri domnul consilier județean PRODAN Gheorghe Lucian. 

 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Nu participă la dezbateri şi la vot domnul consilier judeţean Prodan Gheorghe Lucian. 

 

Avizele comisiilor de specialitate  

 

 Domnul consilier județean Marcel SIMION: 

 Comisia nr. 3, aviz favorabil. 

Domnul consilier județean Vasile STĂNESCU: 

 Comisia nr. 6, aviz favorabil. 

 

Se trece la votul proiectului de hotărâre 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Cine este pentru?  

Cineva împotrivă?  

Se abţine cineva?  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 



32 de voturi pentru, Hotărârea 110. 

 

Proiectul de hotărâre nr. 101/11 mai 2020 privind aprobarea modificării Structurii 

organizatorice, Organigramei şi a Statului de funcţii ale Spitalului Judeţean de Urgenţă Alba 

Iulia a fost aprobat cu un număr de 32 voturi „pentru”, fiind adoptată Hotărârea Consiliului 

Judeţean Alba nr. 110/12 mai 2020 

32 voturi „pentru”: domnul președinte DUMITREL Ion, domnii vicepreședinți 

HAȚEGAN Marius Nicolae și FULEA Dumitru, precum și domnii consilieri județeni: ALBANI 

Rocchetti Simone, ARION Cosmin, CETERAȘ Marius Nicolae, CHERECHEȘ Ioan Dan, 

CHIRIAC Raul Dumitru, COMȘA Cătălin Răzvan, CREŢU Simion, DUMITRU Bogdan Mihai, 

FENEŞER Gheorghe, FULEA Ioan, FLOREA Monica, GIURGIU Marcel Olimpiu, HĂRĂGUȘ 

Silvia-Alina, LUCA Nicolae, MATEI Ioan, MORAR Mihai Lucian, MUREŞAN Corneliu, 

NEGRUȚIU Adrian-Emil, OȚOIU Marcel, PONORAN Tudor, PUŞCĂ Nicolae, RADU Călin, 

SANDEA Dorin-Gheorghe, SIMION Marcel, STĂNESCU Vasile, ŞARLEA Iuliana, TĂTAR 

Virgil, TRÎMBIŢAŞ Petronela Camelia și UȚIU Ioan. 

0 voturi „împotrivă”  

0 abțineri 

Nu a participat la vot domnul consilier județean PRODAN Gheorghe Lucian. 

 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Mulţumim mult.  

 Domnul consilier județean Ioan MATEI: 

Domnule secretar general, aş avea o rugăminte, dacă mă ascultaţi!  

Legat de Centrul de Îngrijire de la Abud, din subordinea Protecţiei Copilului, dacă s-ar 

putea face o reevaluare privind carantinarea personalului după încetarea stării de urgenţă?  

Pentru că am înţeles că se va continua procesul de carantinare. Dacă s-ar putea face o 

reevaluare pentru că oamenii sunt nemulţumiţi.  

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Pe noi ne interesează în primul rând protecţia atât a angajaţilor cât şi a beneficiarilor.  

Nu ştiu de unde aveţi informaţia asta  

Propunerea am făcut-o, spre binele tuturor, pentru că nu ne dorim ca angajaţii să ducă şi 

ei, virusul în familie.  

O hotărâre va fi luată doar în cursul zilei de joi, în funcţie de evoluţia la nivel naţional şi 

de reglementările care vor apărea.  

Deocamdată sunt discuţii...  

 Domnul consilier județean Ioan MATEI: 

Am înţeles. Deocamdată motivaţia lor este în felul următor, că personalul medical – mă 

refer la asistente, medici de la Spitalul suport pleacă acasă şi ei sunt nevoiţi să rămână în 

carantină.  

Oricum, rugămintea mea e să se facă o reevaluare şi dacă e posibil să fie luată o hotărâre 

corectă, în favoarea angajaţilor 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Da, joi va fi luată decizia şi va fi comunicată. 

 Domnul consilier județean Ioan MATEI: 

O zi frumoasă, numai bine! 

Domnul Vasile BUMBU - secretar general al Judeţului Alba: 

Mulţumim.  

Sa aveţi o zi uşoară şi plăcută în continuare! 

Domnul președinte Ion DUMITREL: 

Şedinţa a luat sfârşit, vă mulţumim.  

 

Prezentul Proces verbal conține extras din stenograma ședinței „extraordinarăˮ a 

Consiliului Județean Alba din data de 12 mai 2020. 

 

PREŞEDINTE,                            SECRETAR GENERAL, 

           Ion DUMITREL                          Vasile BUMBU 

 


